Sadece Hadis sahasında değil, diğer ilim dallarında det
bu gelenek cari idi. O devrin; tarih, tefsir, fıkıh, tasavvuf,
menakıb vb. gibi ilim dallarına ait eserlerinde yer alan ha
disler ve tarihi haberler, - istisnasız diyebileceğimiz bir ço
ğunlukla - hep senetleriyle nakledilmiştir. Mesela, hukuki bir
eser olan, İmam Ebu Yusuf (ö: 182/798)'un «Kitab'ül- Haı·ac>>1;
Fıkıh Usı11ü'nün ilk meyvesi olarak bilinen, İmam Şafi'i (ö:
204/819)'nin «er-Risale»si; Taberi (ö: 310/922)'nin «Tefsir» ve
«Tarih»i; biyografik bir eser olan, İbn Saad (ö: 230/845) 'in
«Tabakaat»ı; tasavvufi bir eser olan, Kuşeyri (ö: 465/1072)'
nin «Risale»si; İbn Abdilberr (ö: 463/107l)'in «Camiu Beyani'l
'İlm»i; Hatib el-Bağdadi (ö: 463/107l)'nin «el-Kifaye»si; Say
meri (ö: 436/1044)'nin «Menakıbii. Ehi Haııife»si ve daha yüz
lerce eser bu nakil geleneğine göre te'lif edilmişlerdir.

* 1967 senesinde, Hz. Mevlana'nın Mesnevi'sinin hadisleri üze
rinde bir çalışma yapmamız, tensip buyurulmuştu.

kaynağını ve sıhhat deı·ecesiııi tesbıt etmeye, o hadisin tahı·ici

denmektedir.
Hicri sekizinci asırdan öncesine ait t a h r i c örneklerine

rastlayamıyoruz. Ü zerinde tahric çalışması yapılan eserler ise,

hep, beşinci asırdan sonra kaleme alınanlardır. Mesela, Gazali

(ö: 505/llll)'nin İlıya'sı, Mürginani (ö: 593/1197)'nin Hidaye'

si, Zemahşeri (ö: 538/1143)'nin Keşşaf'ı, Beyzavi (ö: 685/1286)'

nin Tefsir'i, Nevevi (ö: 676/1277)'nin Ezkar'ı, Katli 'Iyaz (ö:

544/1149) 'ın Şifa'sının hadisleri üzerinde yapılan çalışmalar

bunların bir kaçıdır. Kettani, er-Risaletii'l-Müstafrafe isimli

eserinde (s. 185 - 191), bu çalışmaların yirmi iki kadarını ta

nıtır.

Son zamanlarda ise, çeşitli ilimlere kaynaklık eden değerli

eserlerin hadislerini tahric etme faaliyeti artmıştır.

asıra kadar verilen eserlere baş vurmuşlardır. Ancak, eserin

aslı kaybolmuş veya yazmaları elde edilememişse, o zaman,

ikinci dönem eserleri vesika olarak kullanılmıştır.
Biz, bu ölçüler içerisinde Mesnevi' deki hadislerin kaynak-

larını tesbit etmeğe çalıştık ve şöyle sonuçlar elde ettik:

1) Malik b. Enes (ö: 179/795) 5 Hadis*
2) 'Abdullah b. Mübarek (ö: 181/797) 10 >>

3) Tayalisi (ö: 204/819) 20 »

4) Ahmed b. Hanbel (ö: 241/855) 48 »

5) Darimi (ö: 255/869) 27 »

6) Buharı (ö: 256/870) 37 »

7) Müslim (ö: 261/875) 42 »

8) İbn Mace (ö: 273/886) 34 »

9) Ebu Davud (ö: 275/888) 33 »

10) Tirmizi (ö: 279/892) 48 »

11) Nesai (ö: 303/915) 14 »

12) Hakim Nişaburi (ö: 405/1014) . 37 »

13) Ebu Nu'aym el-Isfahanı (ö: 430/1038) 20 »

14) Beyhaki (ö: 458/1066) 60 »

Burada isimlerini sıraladığımız kaynaklar, çok meşhur

olanlardır. Diğer kaynakları ise, ayrıca her hadisin dipnotunda

gösterdik. İnceleme imkanı bulamayıp da, ikinci el kaynak

lardan istifade ederek tesbit ettiklerimizi bu listeye almadık.
Nitekim, İbn Ebi'd-Dünya (ö: 282), Bezzar (ö: 292, Ebu Ya'la

Mukayesemizin her iki unsuru da; aynı coğrafi
bölgenin, aynı iklimin, birbirine çok yakın iki kültür merke
zinin insanı; ve rivayet geleneğinin terk edildiği dönemin
eseridir. Birisi Be 1 h 'li, diğeri Semer kant 'lıdır ...

Hz. Mevlana'dan 120 sene önce vefat eden ünlü Hanefi
Fakihi 'Alaeddiıı es-Semel'lrnndi (ö: 552/1157)'den ve, kendi
dalının ölümsüz eseri «Tuhfetü'l-Fukaha»dan bahsetmek isti
yoruz.

Tuhfetü'l-Fukaha'nın hadisleri üzerinde de bir ta h r i c
çalışması yapılmıştır. Şam Üniversitesi Şeriat Fakültesi Hadis
Üstadı Muhammed Muntasır el-Kettani tarafından gerçekleş
tirilen bu ciddi çalışma, eserin aslı ile birlikte, dört cilt halinde
(2200 sahife, Beyrut 1964) neşredilmiştir.

lVIESNEVİ'NİN HADİSLERİ ÜZERİNDE YAPILAN
DİGER ÇALIŞMALAR

Yazıldığı devirden bu yana üzerinde çok yönlü çalışmalar

yapılmış olan Mesnevi'nin, hadisleri üzerinde de incelemeler

eksik değildir. Diğerleri yanında, bilhassa iki tanesi, üzerinde

durulmağa değer niteliktedir:
1) Mesnevi Şarihi Ankara v i (ö: 1041/1631), beyitleri

şerh ederken, beytin delalet veya işaret ettiği hadis-i şerifleri

de kaydetmiştir. Aşağı yukarı hadis metinlerinin tamamını kay

deden Ankaravi, ancak pek azının kaynağını belirtmiş ve hiç

birisinin sıhhat derecesi hakkında her hangi bir işarette bu
lunmamıştır. Bu bakımdan o, ilmi bir tahric sayılamayacağı

gibi, Mesnevi'ye bu konuda yöneltilen tenkitleri cevaplandır

maktan da uzaktır... Biz, Farsça olarak verilen hadislerin asıl -

larını tesbit ederken, Ankaravi'nin bu değerli eserinden bü

yük ölçüde faydalandık.
2) İranlı Profesör Bediüzzaman Füruzanfer'in de bu ko

nuda bir araştırması vardır. Ehadis-i Mesnevi adını verdiği

bu eser, Tahran Üniversitesi'nin 283 seri numarasıyla 1375/1955

yılında neşredilmiştir. Eser; önsöz, metin, indeks vs. ile birlikte

286 sahife tutarındadır. Profesör, Mesnevi'nin I. cildinde 102,

II. cildinde 89, III. cildinde 83, IV. cildinde 233, V. cildinde 139,

VI. cildinde 159 olmak üzere, cem'an 745 «beyit» tesbit et

miştir.